
Anmeldung zur Vortragsveranstaltung Weltpankreaskrebs-
tag am LMU Klinikum, 20.11.2024 
Interessierte melden sich bitte an über den 
Anmeldelink auf der Internetseite des LMU  
Klinikums oder über den QR-Code rechts.

Anmeldung mit ggf. EFN Nummer für die 
Fortbildungspunkte bis spätestens zum 
15.11.2024.

Veranstaltungsort
LMU Klinikum, St. Vinzenz Haus, Nußbaumstr. 5, 80336  München

Lageplan

Anfahrt
ÖPNV: 	� Haltestelle Sendlinger Tor  

 U1/2/3/6/7, Ausgang: „Nußbaumstraße“ 
 Tram 27, 28 
 Bus 62, 68 
 ab Hauptbahnhof Süd (Bayerstraße) Tram 16, 17 
Zugang über den Eingang Nußbaumstraße 5  
Fußweg zum St. Vinzenz Haus ca. 9-10 Minuten 

ÖPNV:  	 �Goetheplatz  
 U 3/6, Ausgang „Goethestraße“ oder „Kliniken“ 
Fußweg zum St. Vinzenz Haus ca. 5 Minuten  

Pkw:   	� Goethestraße 69 Parkhaus, Parkplätze

BUS

BUS

BUS

Tram

Tram

Hauptbahnhof

G
oe

th
es

tr
aß

e

Schwanthalerstraße

Sc
hi

lle
rs

tr
aß

e

Landwehrstraße

Sonnenstraße

Pettenkoferstr.

Pettenkoferstraße

M
athildenstr.

Nußbaumstraße

Ziem
ssenstr.

G
oe

th
es

tr
aß

e

Goetheplatz
Waltherstr.

Sendlinger-Tor-Platz

Lindwurm
stra

ße

ReisingerstraßeM
ais

tr.
Fr

au
en

lo
bs

tr.
Th

al
ki

rc
hn

er
 S

tra
ße

LMU Klinikum Innenstadt
Haupteingang
Ziemssenstr. 5 

St. Vinzenz Haus
Nußbaumstr. 5

H
T_

20
24

_2
86

Pankreaszentrum München

Wissenschaftliche Leitung 
Prof. Dr. med. Jens Werner  
Direktor Klinik für Allgemein-, Viszeral und Transplantations-
chirurgie, Leiter Pankreaszentrum, LMU Klinikum

Prof. Dr. med. Julia Mayerle  
Direktorin Medizinische Klinik und Poliklinik II,  
Professorin für Innere Medizin, Gastroenterologie, Hepatologie, 
Endokrinologie und Diabetologie,  
Leiterin Arbeitsgruppe Pankreas,  LMU Klinikum 

Pankreaskarzinom –  
Vorsorge und Früherkennung zählen

Mittwoch, 20. November 2024 
16:30 -19:00 Uhr 
LMU Klinikum Innenstadt 
St. Vinzenz Haus

3
CME 

Punkte

Weltpankreaskrebstag 2024 
„Schon an die Bauchspeicheldrüse 
gedacht ?“

Weltpankreaskrebstag 
Jedes Jahr im November veranstaltet die „World Pancreas 
Cancer Coalition“ im Rahmen des „Pancreatic cancer awaren-
ess month“ den Weltpankreaskrebstag, der um mehr Aufmerk-
samkeit für diese schwere Erkrankung wirbt. Viele Kliniken 
unterstützen die Aktionen mit eigenen Veranstaltungen und 
werden – wie in den vergangenen Jahren – am Aktionstag lila 
beleuchtet. Unter dem Motto „Hello Pancreas“ findet der Welt-
pankreaskrebstag  im November 2024 zum 11. Mal statt.

https://www.worldpancreaticcancercoalition.org/home/ 

https://weltpankreaskrebstag.de/

Mit freundlicher  
Unterstützung von



Programm
„Schon an die Bauchspeicheldrüse gedacht ?“ 
Vortragsveranstaltung
Mittwoch, 20.11.2024  I  16:30-19:00 Uhr 
LMU Klinikum Innenstadt | St. Vinzenz Haus 
Nußbaumstr. 5, München

16:30 Uhr	 �Begrüßung 		   
Prof. Dr. med. Jens Werner   
Prof. Dr. med Julia Mayerle  
Dieter Muck, Arbeitsgemeinschaft der  
Pankreatektomierten, AdP e.V 

16:40 Uhr	� Einführung in das Thema: Aktivitäten des  
Pankreaszentrums des LMU Klinikums  
Dr. med. Elisabetta Goni und Dr. med. Felix Hofmann

16:50 Uhr	 �Bericht eines Hausarztes: Verbesserte Diagnose und 
Früherkennung beim Pankreaskarzinom zählen  
PD Dr. med Markus Schoenberg 

17:10 Uhr	 �„Aber wie?“ Neue Entwicklungen in der Diagnostik 
und Früherkennung des Pankreaskarzinoms 
Prof. Dr. med. Julia Mayerle

17:30 Uhr	 �Was passiert nach der Diagnose?  
Dr. med. Kathrin Heinrich

17:50 Uhr	 �Chirurgische Optionen beim Pankreaskarzinom: 
Chancen und Herausforderungen nach der Diagnose 
PD Dr. med. Bernhard Renz

18:10 Uhr	� Ernährung bei Bauchspeicheldrüsen-Erkrankungen  
Melina Marhold , Diätassistentin IZDE 

18:30 Uhr	� Psycho-Onkologie, Hilfe für Betroffene und  
Angehörige in schwieriger Situation  
Dr. med. Friederike Mumm 

18:50 Uhr	 Diskussion

19:20 Uhr	 �Schlusswort  
Prof. Dr. med. Jens Werner   
Prof. Dr. med. Julia Mayerle 
Prof. Dr. med. Markus M. Lerch 
Dieter Muck

19:30 Uhr	 Imbiss

Durch das Programm führt Prof. Dr. Jens Werner 

Pankreaskarzinom –  
für die Früherkennung sensibilisieren ...
Ein Tumor an der Bauchspeicheldrüse gilt als stilles Risiko 
im Oberbauch. Häufig lange nicht erkannt, bei oft unspe-
zifischen Symptomen wie Rückenbeschwerden oder ein 
dumpfer Bauchschmerz, zählt der Bauchspeicheldrüsen-
krebs, auch Pankreaskarzinom genannt, zu den tödlichs-
ten Krebsarten. Die rasche Ausbreitung des Tumors und 
aggressive Metastasenbildung machen die heimtückische 
Krebsart so gefährlich. In Deutschland erhalten rund 
20.000 Menschen diese Diagnose jedes Jahr, mit steigen-
der Tendenz. 

... Behandlungschancen verbessern  
Je eher die Krankheit erkannt wird, desto größer die Be-
handlungschancen. Früherkennung und  Vorsorge liegen 
in der Hand der Hausärzte und Patienten, deren Augen-
merk dem wichtigen  Verdauungsorgan verstärkt gelten 
sollte: „Schon an die Bauchspeicheldrüse gedacht?“ – 
unter diesem Titel laden Spezialisten des LMU Klinikums 
sowie der Arbeitskreis der Pankreatektomierten, ADP e.V, 
am Vorabend des 
Weltpankreaskrebstages 2024, Mittwoch, 20. November
zu einer Vortragsveranstaltung ein, die eine verbesserte 
Vorsorge und Diagnose des Pankreaskarzinoms themati-
siert, ebenso wie die Bereiche Ernährung und psychologi-
sche Betreuung.

Das Pankreaszentrum des LMU Klinikums stellt sich dabei 
vor und  neueste Studienergebnisse werden präsentiert. 

Es laden freundlich ein 

Prof. Dr. med Werner 	 Prof. Dr. med. Mayerle  

Prof. Dr. med.Heinemann 	 Dieter Muck, AdP e.V. 

Referentinnen und Referenten
	J Dr. med. Elisabetta Goni 
Fachärztin für Innere Medizin, Medizinische Klinik und  
Poliklinik II, Pankreaszentrum,  LMU Klinikum

	J Dr. med. Kathrin Heinrich 
Assistenzärztin Medizinische Klinik und Poliklinik III,  
Gastrointestinale Onkologie, LMU Klinikum 

	J Dr. med. Felix Hofmann 
Assistenzarzt, Klinik für Allgemein-, Viszeral- und 
Transplantationschirurgie,  Pankreaszentrum,  LMU Klinikum

	J Prof. Dr. med. Markus M. Lerch 
Ärztlicher Direktor, Vorsitzender des Vorstands,  
LMU Klinikum

	J Melina Marhold 
Diätassistentin, Interdisziplinäres Zentrum für Diätetik  
und Ernährungsmedizin (IZDE), LMU Klinikum 

	J Prof. Dr. med. Julia Mayerle 
Direktorin Medizinische Klinik und Poliklinik II,  
Professorin für Innere Medizin, Gastroenterologie,  
Hepatologie, Endokrinologie und Diabetologie,  
Leiterin Arbeitsgruppe Pankreas, LMU Klinikum

	J Dieter Muck 
AdP e.V., Arbeitskreis der Pankreatektomierten,  
Regionalleitung München 

	J Dr. med. Friederike Mumm 
Oberärztliche Leitung Psycho-Onkologie, LMU Klinikum 

	J PD Dr. med. Bernhard Renz 
Leitender Oberarzt, Klinik für Allgemein-, Viszeral- und 
Transplantationschirurgie, Koordinator Pankreaszentrum,  
LMU Klinikum 

	J PD Dr. med. Markus Schoenberg 
Facharzt für Allgemeinmedizin und Viszeralchirurgie – 
Ihre Allgemeinmedizin in Nymphenburg – Ihre Hausärzte  
am Gollierplatz

	J Prof. Dr. med. Jens Werner 
Direktor Klinik für Allgemein-, Viszeral- und Transplantations-
chirurgie, Leiter Pankreaszentrum, LMU Klinikum 


